^๓ เล่มเดียวกัน, "ตราตั้งผู้ว่าราชการเมืองกรมการ" หนังสือของพระยาภาสกรวงศ์ ถึง พระยาพิทักษ์ทวยหาร ผู้ว่าราชการเมือง กรมการเมืองปทุมธานี ลงวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๔๓, หน้า ๕๒๕.

เป็นดั่งข้าง กลายเป็นนาอุดมสมบูรณ์เกือบหมก ดังปรากฏในรายงานประชุมชาวนา
ในทุ่งคลองรังสิต ณ กระทรวงเกษตรธิการ เมื่อวันที่ ๑๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๕๒.
ว่า

... ท้องทุ่งหลวงตั้งแต่เมื่อก่อน เมื่อ ร.ศ. ๑๑๗ (พ.ศ. ๒๔๔๑ - ผู้เขียน)
ขึ้นไป เรากงจำไควว่าที่นั่นรกร้างสำหรับแต่เป็นที่ขางอาไศรยเท่านั้น ครั้นเมื่อ
ไทรพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้บริษัทผู้
ครองนาในท้องทุ่งนั้นแล้ว บริษัทโคชุกคลองใหญ่ยอมลง เปิดท้องทุ่งนั้นให้กลายเป็น
เป็นที่นาอันเขียวหมื่นไร แลมีผู้คนไปตั้งทำนาเป็นอันมาก. . .^๑